
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 202,375 198,161 4,214

1.교육비특별회계이전수입 202,275 198,061 4,214

1.교육비특별회계전입금수입 202,275 198,061 4,214

1.학교회계전입금 202,275 198,061 4,214

1.학교운영비전입금 146,308 141,854 4,454
학교기본운영비 : (146,308,000원 × 1교) - 

141,854,000원 =
4,454,000

2.목적사업비전입금 55,967 56,207 -240
여건개선사업비(칠판교체) : (0원 × 1교) - 

6,000,000원 =
-6,000,000

(성립전)순회교사 여비 및 수당 : (6,960,000원

 × 1교) - 3,940,000원 =
3,020,000

(성립전)전국학교스포츠클럽대회운영비 : 

2,240,000원 × 1교 =
2,240,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

2.기타이전수입 100 100 0

1.민간이전수입 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

2.자체수입 25,542 25,542 0

1.학부모부담수입 25,122 25,122 0

1.수익자부담수입 25,122 25,122 0

1.급식비 12,202 12,202 0

1.급식비 10,098 10,098 0

2.우유급식비 2,104 2,104 0

2.방과후학교활동비 9,816 9,816 0

1.방과후학교활동비 9,816 9,816 0

3.교복구입비 3,104 3,104 0

1.교복구입비 3,104 3,104 0

2.행정활동수입 420 420 0

1.기타행정활동수입 420 420 0

1.이자수입 170 170 0

1.이자수입 170 170 0

2.기타행정활동수입 250 250 0
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기타행정활동수입 250 250 0

3.기타수입 9,994 9,994 0

1.전년도이월금 9,994 9,994 0

1.순세계잉여금 9,994 9,994 0

1.순세계잉여금 9,994 9,994 0

1.순세계잉여금 9,994 9,994 0

세입합계 237,911233,697 4,214
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 6,721 8,521 -1,800

1.기타 교직원보수 1,071 2,521 -1,450

1.교직원대체인건비 1,071 2,521 -1,450

1.직원대체인건비 0 1,950 -1,950

1.기간제직원인건비 0 1,800 -1,800
인건비  (1,800,000원×1명×1회) - 

3,600,000=
-1,800,000

2.기간제직원법정부담

금
0 150 -150

4대보험기관부담금  (150,000원×1명×1회

) - 300,000=
-150,000

2.(목적)교원대체인건비 1,071 571 500

1.기간제교원인건비 571 571 0  

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

500,000원×1명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,650 6,000 -350

1.교직원연수 1,830 1,830 0

1.정보화연수 330 330 0

1.일반수용비 130 130 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.기타연수(행정,자율,퇴직자 등) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교직원복지 3,820 4,170 -350

1.특근매식비 940 1,440 -500

1.교직원복지비 940 1,440 -500
교직원특근매식비  (8,000원×3명×60일) 

- 1,940,000=
-500,000

2.교직원문화탐방 2,730 2,730 0

1.일반수용비 1,790 1,790 0  

2.여비 520 520 0  

3.일반업무추진비 420 420 0  

3.교직원퇴임식 150 0 150

1.교직원복지비 150 0 150
퇴직교직원행사용품구입등  50,000원×3종

=
150,000

2.학생복지/교육격차 해소 33,069 34,402 -1,333

1.급식 관리 12,202 12,202 0

1.학교급식운영 12,202 12,202 0
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1.비조리교급식 10,098 10,098 0

1.전출금 10,098 10,098 0  

2.우유급식 2,104 2,104 0

1.우유대금 2,104 2,104 0  

2.보건 관리 4,560 5,603 -1,043

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,688 3,763 -1,075

1.보건실일반운영 1,299 2,374 -1,075

1.일반수용비 50 50 0  

2.운영수당 0 400 -400
성교육및심폐소생술강사비  (200,000원×2

회) - 800,000=
-400,000

3.교육운영비 50 50 0  

4.학생복지비 874 874 0  

5.비품구입비 325 1,000 -675
보건실기구구입비  (200,000원×5종) - 

1,675,000=
-675,000

2.학생건강검사 239 239 0

1.학생복지비 239 239 0  

3.학생치료비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.[국고](국적)흡연예방금연실천운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 1,872 1,840 32

1.먹는물 관리 872 840 32

1.일반수용비 872 840 32
정수기수질검사료  (20,000원×4회×2대) 

- 128,000=
32,000

2.학교방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 10,916 10,916 0

1.방과후학교활동비지원 9,816 9,816 0

1.(목적)농어촌방과후학교대상자지원 9,816 9,816 0
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1.학생지원금 9,816 9,816 0  

2.기타 교육격차해소 지원 1,100 1,100 0

1.(목적)교복구입비 지원 1,100 1,100 0

1.학생지원금 1,100 1,100 0  

4.학생복지 5,391 5,681 -290

1.학생복지운영 5,391 5,681 -290

1.학생교과서 0 290 -290

1.교육운영비 0 290 -290교과서구입  10,000원×29명-580,000= -290,000

2.(목적)교과서지원 2,287 2,287 0

1.교육운영비 2,287 2,287 0  

3.(수익자)학생교복구입 2,004 2,004 0

1.학생복지비 2,004 2,004 0  

4.(목적)학생교복구입비 1,100 1,100 0

1.학생지원금 1,100 1,100 0  

3.기본적 교육활동 61,419 59,409 2,010

1.교과 활동 24,683 21,553 3,130

1.교과활동지원 11,233 8,753 2,480

1.학습부진학생지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0  

2.학력증진 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 0 240 -240

1.교육운영비 0 240 -240
교사용교과서(지도서)구입  (30,000원×8

명×1회) - 480,000=
-240,000

4.보결수업관리 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300
보결수업수당  (10,000원×30시간) - 

600,000=
-300,000

5.(목적)교과용교과서지원 881 881 0

1.교육운영비 881 881 0  

6.(목적)순회교사제운영 6,960 3,940 3,020
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1.여비 5,460 3,040 2,420
(성립전)순회교사여비  (20,000원×8회

×19주) - 620,000 =
2,420,000

2.교직원복지비 1,500 900 600
(성립전)순회교사수당  50,000원×2명×6

개월=
600,000

7.(목적)특수교육복지지원 192 192 0

1.교육운영비 192 192 0  

2.국어교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물 0 0 0  

3.사회교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학습준비물 100 100 0  

4.수학교과활동 1,920 1,920 0

1.교과운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 720 720 0  

5.과학교과활동 5,600 4,500 1,100

1.기술가정교과 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.과학교과 4,200 3,100 1,100

1.교육운영비 3,000 1,900 1,100
과학과교육용품  (30,000원×20종×2회) -

 100,000=
1,100,000

2.학습준비물 200 200 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 2,850 3,300 -450

1.교과운영 2,850 3,300 -450

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 900 900 0  
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3.비품구입비 1,550 2,000 -450
체육교구구입  (400,000원×5종) - 

2,450,000=
-450,000

7.예술교과활동 1,860 1,860 0

1.미술교과 800 800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학습준비물 200 200 0  

2.음악교과 1,060 1,060 0

1.교육운영비 620 620 0  

2.학습준비물 0 0 0  

3.비품구입비 440 440 0  

8.외국어교과활동 340 340 0

1.영어교과운영 340 340 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.학습준비물 100 100 0  

9.선택교과활동 330 330 0

1.교과운영 330 330 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.학습준비물 150 150 0  

2.창의적 체험활동 36,256 37,376 -1,120

1.자율활동 6,120 8,130 -2,010

1.어버이날행사 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.보훈의날행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학예회활동(학습발표회,축제) 2,480 2,810 -330

1.교육운영비 2,480 2,810 -330
시상품구입  (25,000원×20명×1회) - 

190,000=
310,000

인쇄물,현수막제작  (70,000원×3장×1회)

 - 360,000=
-150,000

행사용품 등 구입  (30,000원×50종×1회)

 - 1,390,000=
110,000

행사무대설치및진행비  (600,000원×1회) 

- 1,200,000=
-600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.학생체육대회 910 1,430 -520

1.교육운영비 910 1,430 -520
행사용품구입  (25,000원×20종×1회) - 

310,000=
190,000

시상품구입  (10,000원×29명×1회) - 

360,000=
-70,000

대회출전경비및용품포함  (20,000원×8명

×2회) - 640,000=
-320,000

대회출전훈련비  (20,000원×8명×2회) - 

640,000=
-320,000

5.과학의달 행사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.수학체험행사 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

7.학생회활동 0 1,160 -1,160

1.학생복지비 0 1,160 -1,160
학생자치활동비  (20,000원×29명×2회) -

 2,320,000=
-1,160,000

8.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

9.(목적)마실학교운영지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.현장체험학습활동 14,591 14,591 0

1.수학여행 14,591 14,591 0

1.여비 3,950 3,950 0  

2.교육운영비 10,641 10,641 0  

3.동아리활동 7,185 5,850 1,335

1.청소년단체활동 0 120 -120

1.학생복지비 0 120 -120
청소년단체활동운영비  (20,000원×6명×1

회) - 240,000=
-120,000

2.스포츠클럽활동 2,830 3,150 -320

1.교육운영비 2,170 2,570 -400
스포츠클럽활동운영 차량임차등  (935,000

원×1회×2대) - 2,270,000=
-400,000

2.학생복지비 660 580 80
스포츠클럽활동식비및제경비등  (20,000원

×29명) - 500,000=
80,000

3.일반학생동아리 0 580 -580

1.학생복지비 0 580 -580
일반동아리활동운영비  (20,000원×29명) 

- 1,160,000=
-580,000
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4.(목적)우수학교스포츠클럽활동지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.(목적)체육대회지원 915 800 115

1.교육운영비 915 800 115
스포츠클럽활동전담교사활동비  (500,000

원×1교) - 420,000=
80,000

학교스포츠클럽활동비  (300,000원×1교) 

- 265,000=
35,000

6.(목적)체육대회지원(전국학교스포츠클럽지원)2,240 0 2,240

1.교육운영비 2,240 0 2,240
(성립전)전국학교스포츠클럽대회운영비  

280,000원×8=
2,240,000

4.진로활동 8,360 8,805 -445

1.진로지도활동 0 445 -445

1.운영수당 0 300 -300
진로검사강사비  (150,000원×2회) - 

600,000=
-300,000

2.학생복지비 0 145 -145
진로검사비  (5,000원×29명×1회) - 

290,000=
-145,000

2.(목적)진로체험운영지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

3.(목적)자유학기제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,070 1,360 -290
동아리활동강사료  (40,000원×1명×34시

간) - 1,650,000=
-290,000

2.교육운영비 6,930 6,240 690
진로탐색활동(차량,식대,활동비등)  

(32,000원×8명×4회) - 334,000=
690,000

3.목적사업업무추진비 0 400 -400
학부모지원단(간담회및교사연수)협의회비 

 (200,000원×2회) - 800,000=
-400,000

3.자유학기 활동 480 480 0

1.자유학기제활동 480 480 0

1.자유학기 운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

4.선택적 교육활동 27,672 23,172 4,500

1.방과후학교 운영 17,031 15,131 1,900

1.방과후학교운영 17,031 15,131 1,900

1.방과후운영 5,295 3,395 1,900

1.운영수당 4,640 1,240 3,400
방과후강사비  (32,000원×11시간×10주

)-120,000=
3,400,000

2.여비 655 655 0  

3.교육운영비 0 1,500 -1,500
방과후운영물품 및 간식비  (60,000원×25

회) - 3,000,000=
-1,500,000
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2.(목적)방과후학교운영 9,816 9,816 0

1.운영수당 9,066 8,096 970
강사료(프로그램)  (32,000원×11시간×23

주) - 7,126,000=
970,000

2.여비 750 690 60
방과후강사교통비  (10,000원×3회×23주)

 - 630,000=
60,000

3.교육운영비 0 1,030 -1,030
방과후운영물품등  (103,000×10회) - 

2,060,000=
-1,030,000

3.(목적)토요스포츠강사지원 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.독서활동 10,541 7,941 2,600

1.독서활동운영 10,541 7,941 2,600

1.도서구입 5,330 5,330 0

1.도서구입비 5,330 5,330 0  

2.도서관운영 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

3.도서관비품구입 5,000 2,400 2,600

1.비품구입비 5,000 2,400 2,600도서실비품구입  650,000원×4종×1회= 2,600,000

4.(목적)도서구입비 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.기타지원금 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 37,587 39,187 -1,600

1.교무업무 운영 4,050 4,380 -330

1.교무학사운영 4,050 4,380 -330

1.교무학사일반운영 340 290 50

1.교육운영비 340 290 50상장용지  2,500원×4권×5회= 50,000

2.교육활동홍보 120 300 -180

1.교육운영비 120 300 -180
학교현황판제작  (150,000원×2개×1회) -

 480,000=
-180,000

3.졸업및입학 행사 1,250 1,250 0
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1.교육운영비 1,250 1,250 0  

4.교육과정평가운영 590 790 -200

1.교육운영비 590 790 -200
컨설팅학습자료구입비  (10,000원×10종

×2회) - 400,000=
-200,000

2.일반업무추진비 0 0 0  

5.학생평가 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.교내외환경정리 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0  

2.생활지도운영 2,400 2,700 -300

1.학생생활상담지도 2,400 2,700 -300

1.상담실운영 200 500 -300

1.교육운영비 200 500 -300
상담실운영물품구입  (50,000원×5종×2회

) - 800,000=
-300,000

2.인권인성교육비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

3.우수학생지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.(목적)Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.연구학교 운영 12,000 12,000 0

1.연구학교운영 12,000 12,000 0

1.(목적)혁신학교운영비 12,000 12,000 0

1.운영수당 190 190 0  

2.교육운영비 11,161 10,734 427
교사연수경비지원등  (50,000원×9명×1회

) - 740,000=
-290,000

교사역량워크숍(차량,식비,숙박,제경비등)

  (90,000원×2회×13명) -73,000=
2,267,000

학생과교사가함께떠나는 문화.예술.진로체험(교통비.식

비.입장료.제경비등)  (35,000원×36명×3회)  - 

2,990,000=
790,000

혁신학교 진로.인성프로그램운영지원  

(20,000원×24명×2회) - 2,410,000=
-1,450,000

혁신학교 행복더하기지원(학생맞이하기)  

(100,000원×8회) -1,080,000=
-280,000
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학생스스로 만드는 추억앨범(졸업앨범)  

(15,000원×14명) - 420,000=
-210,000

마실학교 교육과정 프로젝트"꿈돌이 꿈순이의 심원마을 

보물?기 "지원물품등  (200,000원×1회) - 400,000=
-200,000

지역민.학부모.학생.교사가 함께하는"올빼미 배드민턴 

교실"운영  (200,000원×1회) - 400,000=
-200,000

3.목적사업업무추진비 649 1,076 -427
교원역량강화협의회비  (28,000원×9명×4

회) - 1,398,000=
-390,000

혁신학교 운영점검 협의회비  (200,000원

×2회) - 437,000=
-37,000

4.학습지원실 운영 12,804 13,844 -1,040

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.정보화실운영 12,304 13,344 -1,040

1.학교정보화지원 9,304 10,344 -1,040

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.교육운영비 1,914 2,954 -1,040
소프트웨어구입  (200,000원×2종) - 

740,000=
-340,000

컴퓨터등 장비수리비  (200,000원×5회) -

 1,700,000=
-700,000

4.비품구입비 5,820 5,820 0  

2.(목적)ICT활용교육지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.교육여건 개선 6,333 6,263 70

1.교육환경개선 6,333 6,263 70

1.교실(일반및특별) 환경개선 5,533 5,463 70

1.비품구입비 5,533 5,463 70
강당 진공청소기구입등  (800,000원×1종)

 - 730,000=
70,000

2.관리실환경개선 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

3.(목적)여건개선사업 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0  

6.학교 일반운영 71,443 67,906 3,537
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1.학교기관 운영 25,303 24,823 480

1.부서기본운영 25,303 24,823 480

1.교무실운영 8,348 8,348 0

1.여비 7,560 7,560 0  

2.일반업무추진비 788 788 0  

2.교장실운영 7,150 7,150 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 2,710 2,710 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 2,710 2,310 400

1.여비 2,560 2,160 400
관내외출장여비  (30,000원×2명×3회×12

월) - 1,760,000=
400,000

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.사무용기기관리 5,585 5,505 80

1.일반수용비 5,585 5,505 80
정보화기기(복사기.프린터) 토너구입  

(250,000원×2대×2회) - 920,000=
80,000

5.간행물구독 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0  

6.업무용 도서구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.행정업무수수료 850 850 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.시설 장비 유지 45,208 42,151 3,057

1.학교시설장비유지 45,208 42,151 3,057

1.공공요금및제세 17,070 17,070 0

1.전기요금 8,400 8,400 0  

2.상하수도료 1,700 1,700 0  

3.기타공공요금 6,970 6,970 0  

2.연료비 160 150 10

1.연료비 160 150 10시설관리기기유류비  10,000원×1종= 10,000
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3.시설관리용역료 3,140 2,640 500

1.일반수용비 3,140 2,640 500시설물관리용역비등  500,000원×1식= 500,000

4.시설일반관리비 13,478 10,931 2,547

1.일반수용비 13,178 10,631 2,547
교내수목전지작업등  (600,000원×1회) - 

870,000=
-270,000

교내소규모수선비  2,817,000원×1회= 2,817,000

2.교직원복지비 300 300 0  

5.운동장관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.화장실관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

7.당직관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0  

8.폐기물처리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

9.관사관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

10.(경상)시설관리비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 932 932 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 132 132 0

1.학부모회 운영비 132 132 0

1.일반업무추진비 132 132 0  

3.유관기관협력 0 0 0

1.유관기관협조 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  
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7.학교 재무활동 0 1,100 -1,100

1.예비비 0 1,100 -1,100

1.예비비 0 1,100 -1,100

1.예비비 0 1,100 -1,100

1.예비비 0 1,100 -1,100예비비  (1,100,000원×1식) - 2,200,000= -1,100,000

세출합계 237,911233,697 4,214
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